
\\Serverpro\data (f)\PUBBLICAZIONE DELIBERE\ANNO 2014\MAGGIO\DELIBERA N.28 DEL 9 MAGGIO 2014.doc  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.  28       DEL 09.05.2014 
                                        

 

OGGETTO:   

Contrarietà all’abolizione della figura del Segreta rio comunale. Rif. Lettera a firma congiunta  

del Presidente del Consiglio, Matteo Renzi e del Mi nistro della Pubblica Amministrazione, 

Marianna  Madia. Determinazioni dell’Amministrazion e comunale di Scillato (Prov.Palermo).  

 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno   NOVE del  Mese di   MAGGIO           

alle ore  20,,30    nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  BATTAGLIA ANTONINO  nella qualità di  SINDACO e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

BATTAGLIA ANTONINO 
 

      SINDACO X  
 

DI MARCO ANGELO  
 

VICE SINDACO X  
 

CAPITUMMINO LUISA 
 

ASSESSORE X  

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  
 

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 



\\Serverpro\data (f)\PUBBLICAZIONE DELIBERE\ANNO 2014\MAGGIO\DELIBERA N.28 DEL 9 MAGGIO 2014.doc  

LA GIUNTA 
 

Premesso  che una riforma della Pubblica Amministrazione e della Dirigenza è utile 
e necessaria, e che il Governo ha inteso avviare un percorso di riforma esponendone 
schematicamente e sinteticamente i contenuti in una lettera del Presidente del Consiglio e 
del Ministro della Pubblica Amministrazione indirizzata ai dipendenti pubblici, pubblicata 
sul sito del Governo all’indirizzo  

http://www.governo.it/Notizie/Palazzo%20Chigi/dettaglio.asp?d=75525#correla ; 

Vista  la proposta contenuta al punto 13) della lettera, di “abolizione della figura del 
Segretario”;  

Considerato  che il Segretario comunale,  che è storicamente parte fondante e 
integrante delle Autonomie locali ed è indiscutibilmente il primo privilegiato interlocutore e 
collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e direzione 
complessiva dell’Ente locale, ed è figura fondamentale ed insostituibile per assicurare il 
coordinamento e il buon andamento delle attività ed il conseguimento del programma di 
governo locale;   

Tenuto conto che la sua abolizione lascerebbe l’Ente locale privo di dirigenza 
apicale in possesso delle specifiche competenze professionali richieste, oggi più che mai, 
dal ruolo di vertice dell’Ente; 

Ricordato che , peraltro, per i Segretari comunali sono già vigenti ed operanti molte 
delle proposte di riforma che nella stessa lettera a firma di Renzi e Madia si pensa di 
estendere all’intera dirigenza pubblica, in particolare la temporaneità dell’incarico, che è 
già legata al mandato amministrativo del Sindaco; 

Esprime grande preoccupazione e contrarietà a tale proposta di abolizione, che se 
attuata rischierebbe  di indebolire invece che modernizzare e ulteriormente 
professionalizzare l’intera platea della dirigenza da affiancare agli Amministratori locali e di 
cui l’ente locale deve necessariamente dotarsi alla luce dell’ormai quasi venticinquennale 
principio della separazione dei poteri tra politico e amministrativo; 

Ricorda che  le stesse Autonomie Locali,  a fronte di recenti, per non dire 
recentissimi,  interventi legislativi non sempre coerenti e organici, tendenti non ad una 
abrogazione, ma ad una continua riforma organica dei Segretari comunali, al fine di dotare 
gli Enti locali di una dirigenza apicale ancora più adeguata per competenze e funzioni alle 
necessità; 

Chiede  con convinzione e con forza di rivedere la posizione che il Governo intende 
assumere al riguardo  e di considerare il Segretario comunale, non come figura 
dirigenziale da abolire ma, semmai,  da riformare, con sistemi di reclutamento e di 
formazione ancora più capaci di rafforzarne le capacità professionali, spingendole alla 
innovazione e rendendo tale dirigente ancora più competente, e maggiormente dotato 
degli strumenti professionali necessari ad assicurare la direzione complessiva dell’Ente, 
superando le ambiguità dell’attuale normativa. 
 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 
 
 
 
 



\\Serverpro\data (f)\PUBBLICAZIONE DELIBERE\ANNO 2014\MAGGIO\DELIBERA N.28 DEL 9 MAGGIO 2014.doc  

 
DELIBERA 

 
Di assumere  le superiori considerazioni e determinazioni invitando il Sindaco a 

trasmettere la presente deliberazione, al Presidente del Consiglio, Matteo Renzi, al 
Ministro della Pubblica Amministrazione, al Ministro degli Affari Regionali, le Autonomie e 
lo Sport, Maria Carmela Lanzetta, al Ministro dell’Interno, Angelino Alfano, al Presidente 
dell’ANCI, Piero Fassino. 

Di inviare , a cura del Sindaco, la presente determinazione sull’indirizzo e-mail 
messo a disposizione dal Governo, rivoluzione@governo.it;  

Di inviare , sempre a cura del Sindaco, la presente determinazione alle Istituzioni 
del Governo regionale, Presidente della Regione Siciliana, Rosario Crocetta, al Presidente 
dell’Assemblea Regionale Siciliana, Giovanni Ardizzone, all’Assessore Regionale alle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Patrizia Valenti, al Presidente dell’Anci 
Regionale, Leoluca Orlando, affinchè sulla problematica relativa alla eliminazione piuttosto 
che alla rivalutazione della figura del Segretario comunale e tenuto conto della 
competenza esclusiva, per Statuto, della Regione Siciliana, in materia di Enti locali, si 
facciano parte attiva e conducano, attraverso un percorso concertato con tutte le forze 
politiche, sindacali e di categoria, alla  elaborazione di una proposta di legge regionale che 
disciplini il ruolo dei segretari comunali sulla stregua di quanto già da altre Istituzioni 
regionali percorso, vedi la Regione Autonoma della Valle D’Aosta.     
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\data (f)\PUBBLICAZIONE DELIBERE\ANNO 2014\MAGGIO\DELIBERA N.28 DEL 9 MAGGIO 2014.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNALE 
  
  F.to   MACAIONE PIETRO  F.to  BATTAGLIA ANTONINO        F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                           

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  ����   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 ����    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 
 

 


